

## FACULTATEA DE MEDICINĂ

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime naționale și specifice universității pentru examenul de promovare în cariera didactică pentru postul de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

**Departament nr. 1 – Științe morfologice, Disciplina - Anatomie patologică**

**Postul: Conferențiar universitar, poziția: 14**

**Nume candidat: Georgiu Carmen**

- |   |  |  |                             |
|---|--|--|-----------------------------|
| 1. Medic specialist   | NU ESTE CAZUL <input type="checkbox"/> | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 2. Doctor în științe  |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 3. Evaluare colegială și a șefului de disciplină, conform normelor în vigoare                 |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 4. În ultimii 3 ani a obținut calificativul „foarte bine” și nu a fost sancționat disciplinar |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |
| 5. Vechimea minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic                                     |  | DA <input checked="" type="checkbox"/> | NU <input type="checkbox"/> |

6. Date privind îndeplinirea standardelor minime naționale și specifice UMF „Iuliu Hațieganu”

Criterii de promovare	Conferențiar		
	Criterii minime	Gradul de îndeplinire	
		DA	NU
<b>Standarde minime naționale</b>			
Articole *ISI ca autor principal	6	✓	
Articole *ISI coautor	3	✓	
Index HIRSCH – calculat pe ISI Web of Science, Core collection,	4	✓	
Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	✓	
<b>Standardelor specifice UMF „Iuliu Hațieganu”</b>			
Articole în extenso în domeniul postului pentru care candidează, publicate în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate ISI sau BDI, dintre care 3 de la ultima promovare; din cele 3 articole de la ultima promovare, calitatea de autor principal la minim 2 articole	15	✓	
Carte de specialitate publicată în edituri naționale, după ultima promovare	1	✓	
SAU			
Capitol în edituri internaționale, după ultima promovare	1		
SAU			
Capitole în tratate naționale, după ultima promovare	3		

În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)

Comisia de avizare certifică faptul că **SUNT** / **NU SUNT** îndeplinite toate cerințele minime necesare pentru înscrierea candidatului evaluat la examenul de promovare în cariera didactică, pentru postul de conferențiar universitar.

**Comisia de avizare**

**Președinte:**

Prof. dr. Șoimița Mihaela Suciuc

**Membri:**

Prof. dr. Simona Clichici

Șef lucr. dr. Dana Alina Crișan

Conf. dr. Olga Hilda Orășan

Conf. dr. Anca Bojan

Conf. dr. Sorin Crișan

Data:



Curriculum vitae  
Europass



Informații personale

Nume / Prenume

**Georgiu Carmen**

Adresă(e)

[Redacted]

Telefon(oane)

[Redacted]

Fax(uri)

E-mail(uri)

cgeorgiu@umfcluj.ro , [Redacted]

Naționalitate(-tăți)

Română

Data nașterii

[Redacted]

Sex

[Redacted]

Locul de muncă vizat / Domeniul  
ocupațional

Conferențiar universitar – Medicină

Experiența profesională

Șef lucrări/Lector universitar - anatomie patologică  
Medic primar - anatomie patologică  
Membru a trei echipe de cercetare (granturi)

Perioada

2007 - Prezent

Funcția sau postul ocupat

Șef Lucrări/Lector universitar  
Medic primar anatomie patologică

Activități și responsabilități principale	Cursuri și lucrări practice Facultatea de Medicină Generală secția română, franceză și Medicină Dentară secția franceză. Lucrări practice Facultatea de Medicină Generală și Dentară secția engleză. Cursuri și lucrări practice Facultatea de scurtă durată de Imagistică. Cursuri postuniversitare. Îndrumător pregătire teoretică și practică medici rezidenți anatomie patologică și alte specialități. Îndrumător teze de licență studenți Medicină Generală și Dentară. Membru a 3 echipe de cercetare granturi naționale. Diagnostic histopatologic și autopsic.
Numele și adresa angajatorului	Disciplina de Anatomie Patologică, Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu", Str. Victor Babes nr.15 - Cluj-Napoca, România Integrare clinică Serviciul de Anatomie Patologică, Spitalul Clinic Județean și de Urgență, Str. Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație medicală. Cercetare postdoctorală. Diagnostic histopatologic și autopsic.
Perioada	1995-2007
Funcția sau postul ocupat	Asistent universitar Doctorand specialitatea de anatomie patologică 1995-2004 Medic specialist anatomie patologică 1995-1999 Medic primar anatomie patologică din 1999
Activități și responsabilități principale	Lucrări practice Facultatea de Medicină Generală și Medicină Dentară. Îndrumător teze de licență studenți Medicină Generală și Dentară. Cercetare doctorală. Diagnostic histopatologic și autopsic.
Numele și adresa angajatorului	Catedra de Anatomie Patologică, Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu", Str. Victor Babes nr.15 - Cluj-Napoca, România Integrare clinică din 1999, Laboratorul/Serviciul de Anatomie Patologică al Spitalului Clinic Județean de Urgență, Str. Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca, România
Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație medicală. Cercetare doctorală. Diagnostic histopatologic și autopsic.
Perioada	1991 - 1995
Funcția sau postul ocupat	Preparator universitar din 1993 Medic rezident anatomie patologică
Activități și responsabilități principale	Lucrări practice Facultatea de Medicină Generală și Medicină Dentară Studiu teoretic și practic în domeniul specialității de anatomie patologică
Numele și adresa angajatorului	Catedra de Anatomie Patologică, Universitatea de Medicină și Farmacie, Str. Emil Isac nr.13 - Cluj-Napoca, România Laboratorul de Anatomie Patologică al Spitalului Clinic Județean, Str. Clinicilor 3-5, Cluj-Napoca, România

Tipul activității sau sectorul de activitate	Educație medicală
Educație și formare	
Perioada	Septembrie 2005-martie 2006
Calificarea / diploma obținută	Bursă de perfecționare în cercetare post-doctorală AUF (Agence Universitaire de la Francophonie)
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Anatomie patologică. Tehnici de biologie moleculară : PCR, FISH, QuMA - quantitative microsatellite analysis.
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Echipa de Cercetare 4 a Unității INSERM 466 (I.F.R.31), Serviciul de Anatomie și Citologie Patologică, CHU Rangueil, Toulouse, Franța
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii universitare postdoctorale
Perioada	Octombrie 1998-Ianuarie 1999
Calificarea / diploma obținută	Bursă de specializare în cercetare în domeniul anatomiei patologice – Programul de schimburi culturale româno-ungar, Ministerul Educației Naționale, Oficiul Național de Burse
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Studiul biologiei moleculare a carcinoamelor scuamoase laringiene, analiza imunohistochimică a diferiți markeri tumorali, utilizarea programului de morfometrie computerizată, accesarea resurselor bibliografice medline
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Departamentul 2 de Patologie al Universității de Medicină Semmelweis, Str. Ulloi 93, 1091, Budapesta, Ungaria
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii universitare de doctorat
Perioada	1995-2004
Calificarea/diploma obținută	Diplomă de doctor
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Doctor în domeniul Medicină
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu", Cluj-Napoca
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii universitare de doctorat - calificare de nivelul 8 din EQF/CEC și din Cadrul Național al Calificărilor
Perioada	1995-1999
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de medic primar

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Specialitatea anatomie patologică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu", Cluj- Napoca. Laboratorul de Anatomie Patologică al Spitalului Clinic Județean Cluj-Napoca
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Invățământ postuniversitar
Perioada	1991-1995
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de medic specialist
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Specialitatea anatomie patologică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Medicină și Farmacie Cluj- Napoca, România, Laboratorul de Anatomie Patologică al Spitalului Clinic Județean Cluj-Napoca
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Invățământ postuniversitar
Perioada	1990-1991
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Medic stagiar
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Spitalului Clinic Județean Cluj-Napoca
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Invățământ postuniversitar
Perioada	1984-1990
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de licență Doctor-Medic
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Facultatea de Medicină Generală
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Institutul de Medicină și Farmacie, Cluj Napoca
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Invățământ superior
Perioada	1972- 1984
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de Bacalaureat
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Profil chimie-biologie
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Liceul de Științe ale Naturii, Cluj Napoca

Nivelul în clasificarea națională sau internațională

Invățământ gimnazial si liceal

Aptitudini și competențe personale

Limba(i) maternă(e)

Română, Maghiară

Limba(i) străină(e) cunoscută(e)

Autoevaluare

Nivel european (\*)

Înțelegere		Vorbire		Scriere	
Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	Exprimare scrisă	
B2	B2	B2	B2		B2
B2	B2	B2	B2		B2

Limba Franceză

Limba Engleză

(\*) [Nivelul Cadrului European Comun de Referință Pentru Limbi Străine](#)

Competențe și abilități sociale

Înțelegere și bune competențe de comunicare dobândite pe baza cursurilor de pregătire pedagogică și prin experiența proprie de cadru didactic de predare

Competențe și aptitudini organizatorice

Eficiență în organizare activitate didactică, îndrumare rezidenți, de cercetare

Competențe și aptitudini tehnice

Bune cunoștințe de preluare și editare ale imaginilor fotografice de microscopie și macroscopie ale organelor și țesuturilor lezate, în cadrul biopsiilor și autopsiilor, în scop științific, didactic și de cercetare

Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului

O bună stăpânire a o suită de programe de birou (procesor de text, calcul tabelar, software pentru prezentări.....- Word, PowerPoint, Excel), precum și statistici de bază, platforma e-learning, navigare internet

Competențe și aptitudini artistice

Nu

Alte competențe și aptitudini

Nu

Permis(e) de conducere

Categoria B

Informații suplimentare

Nu

Anexe

Da

## Lista de articole științifice

### 1. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate ISI, Web of Science, Core collection.

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact <sup>2</sup>	Quartila	Anul <sup>3</sup>	Link al lucrării
1	<b>Pediatric glioblastoma with giant cells and "supratentorial" primitive neuroectodermal component - case report and review of the literature</b>	<b>Georgiu, Carmen,</b> Mihut Emilia, Raus Iulian, Mirescu Stefan-Claudiu, Szabo Laura, Sovrea Alina Simona	<b>Prim autor</b>	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology, Volume 56, Issue 3, Page 1165-1171</b>	<b>0.811</b>	<b>Q4</b>	<b>2015</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000366837600033">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000366837600033</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/56031511651171.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/56031511651171.pdf</a>
2	<b>Tracing CD34+Stromal Fibroblasts in Palatal Mucosa and Periodontal Granulation Tissue as a Possible Cell Reservoir for Periodontal Regeneration</b>	Roman Alexandra, Pall Eموke, Miہu Carmen M., Petrutiu Adrian S., Barbu-Tudoran Lucian, Campian Radu S., Florea Adrian, <b>Georgiu Carmen</b>	<b>Ultim autor</b>	<b>Microscopy And Microanalysis, Volume 21, Issue 4, Page 837-848</b>	<b>1.730</b>	<b>Q2</b>	<b>2015</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000358834600005">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000358834600005</a>
3	<b>Intracranial immature teratoma with a primitive neuroectodermal malignant transformation - case report and review of the literature</b>	<b>Georgiu, Carmen,</b> Opincariu, Julian, Cebotaru, Cristina-Ligia, Mirescu, Stefan-Claudiu, Stanoiu, Bogdan-Petre, Domsa, Teodora Ana Maria, Sovrea, Alina Simona	<b>Prim autor</b>	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology, Volume 57, Issue 4, Page 1389-1395</b>	<b>0.670</b>	<b>Q4</b>	<b>2016</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000394201300027">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000394201300027</a>

								<a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/57041613891395.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/57041613891395.pdf</a>
4	<b>Hemorrhagic polypoid gastric and colonic metastases nine years after uterine leiomyosarcoma - case report</b>	Puie, Nicoleta, Trica, Lavinia-Patricia, Nagy, Georgiana-Anca, Rusu, Ioana, Sovrea, Alina Simona, <b>Georgiu, Carmen</b>	<b>Ultim autor</b>	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology, Volume 58, Issue 3, Page 1017-1022</b>	<b>0.912</b>	<b>Q4</b>	<b>2017</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419089600038">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419089600038</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/58031710171022.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/58031710171022.pdf</a>
5	<b>Keratoacanthoma of the conjunctiva - case report and review of the literature</b>	Szabo, Bianca Aurora, Sovrea, Alina Simona, Bartos, Dana Monica, Bartos, Adrian, <b>Georgiu, Carmen</b>	<b>Ultim autor</b>	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology, Volume 58, Issue 4, Page 1605-1609</b>	<b>0.912</b>	<b>Q4</b>	<b>2017</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000428660300062">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000428660300062</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/58041716051609.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/58041716051609.pdf</a>
6	<b>New insights into the cellular makeup and progenitor potential of palatal connective tissues</b>	Pall, Eموke, Cenariu, Mihai, Kasaj, Adrian, Florea, Adrian, Soanca, Andrada, Roman, Alexandra, <b>Georgiu, Carmen</b>	<b>Ultim autor</b>	<b>Microscopy Research And Technique, Volume 80, Issue 12, Page 1270-1282</b>	<b>1.327</b>	<b>Q3</b>	<b>2018</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419168300003">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419168300003</a>
7	<b>Subacute co-exposure to low doses of ruthenium(III) changes the distribution, excretion and biological effects of silver ions in rats</b>	Vedeanu, Nicoleta, Voica, Cezara, Magdas, Dana Alina, Kiss, Bela, Stefan, Maria-Georgia, Simedrea, Ramona, <b>Georgiu, Carmen</b> , Berce, Cristian, Vostinaru, Oliviu, Boros, Rodica, Fizesan, Ionel, Rusu, Marius Emil, Grozav, Adriana, Loghin, Felicia, Popa, Daniela-Saveta	<b>Auto r cu contribuții egale</b>	<b>Environmental Chemistry, Volume 17, Issue 2, Page 163-172</b>	<b>3.088</b>	<b>Q2</b>	<b>2020</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000519929500011">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000519929500011</a>
8	<b>Antioxidant Effects of Walnut (Juglans regia L.)</b>	Rusu, Marius Emil, <b>Georgiu, Carmen</b> , Pop, Anca, Mocan,	<b>Auto r</b>	<b>Antioxidants,</b>	<b>6.313</b>	<b>Q1</b>	<b>May 2020</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-</a>



	<b>Kernel and Walnut Septum Extract in a D-Galactose-Induced Aging Model and in Naturally Aged Rats</b>	Andrei, Kiss, Bela, Vostinaru, Oliviu, Fizesan, Ionel, Stefan, Maria-Georgia, Gheldiu, Ana-Maria, Mates, Letitia, Moldovan, Rebeca, Muntean, Dana Maria, Loghin, Felicia, Vlase, Laurian, Popa, Daniela-Saveta	<b>corespondent</b>	<b>Volume 9, Issue 5, Article Number 424</b>				<a href="https://www.mdpi.com/2076-3921/9/5/424/html">record/WOS:000539284200067</a> <a href="https://www.mdpi.com/2076-3921/9/5/424/html">https://www.mdpi.com/2076-3921/9/5/424/html</a>
9	<b>MRI findings in-between leiomyoma and leiomyosarcoma: a Rad-Path correlation of degenerated leiomyomas and variants</b>	Bura, Vlad, Pintican, Roxana Maria, David, Reka Emma, Addley, Helen Clare, Smith, Janette, Jimenez-Linan, Mercedes, Lee, Janice, Freeman, Susan, <b>Georgiu, Carmen</b>	<b>Ultim autor</b>	<b>British Journal Of Radiology, Volume 94, Issue 1125</b>	3.039	Q2	Indexed 2021-09-01 2021	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000687585700026">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000687585700026</a>
10	<b>Antitussive, Antioxidant, and Anti-Inflammatory Effects of a Walnut (Juglans regia L.) Septum Extract Rich in Bioactive Compounds</b>	Fizesan, Ionel, Rusu, Marius Emil, <b>Georgiu, Carmen</b> , Pop, Anca, Stefan, Maria-Georgia, Muntean, Dana-Maria, Mirel, Simona, Vostinaru, Oliviu, Kiss, Bela, Popa, Daniela-Saveta	<b>Autorespondent</b>	<b>Antioxidants Volume 10, Issue 1, Article Number 119</b>	6.313	Q1	Ian 2021	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000609745200001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000609745200001</a> <a href="https://www.mdpi.com/2076-3921/10/1/119/html">https://www.mdpi.com/2076-3921/10/1/119/html</a>
11	<b>Bone Morphogenetic Protein 7 Expression in Alveolar Bone Addition With Autologous Blood, Lyophilized Bone and Atelocollagen</b>	Alexandru, Bogdan-Catalin, Popa, Monica, Oana, Liviu, Bondor, Cosmina Ioana, <b>Georgiu, Carmen</b> , Lazar, Camelia-Sidonia, Sovrea, Alina Simona, Constantin, Anne-Marie, Dogaru, Gabriela	<b>Autorespondent</b>	<b>In Vivo Volume 35, Issue 2, Page 871-881</b>	2.155	Q4	MA R APR 2021	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000648893500006">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000648893500006</a> <a href="https://iv.iiarjournals.org/content/invivo/35/2/871.full.pdf">https://iv.iiarjournals.org/content/invivo/35/2/871.full.pdf</a>

<sup>1</sup> se va nota ( prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

<sup>2</sup> se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

<sup>3</sup> se va nota anul apariției articolului

Coautor

Nr. Crt .	Titlul	Autorii	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact <sup>2</sup>	Quartila	Anul <sup>3</sup>	Link al lucrării
1	<b>The diagnostic value of immunohistochemistry and silver impregnation techniques for characterization of normal, reactive and tumoral astrocytes</b>	Sovrea Alina Simona, Bosca Adina Bianca, <b>Georgiu Carmen</b> , Constantin Anne-Marie, Ben Abdalah Mohamed Amine, Gheban Dan	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology, Volume 55 Issue 2, Page 525-538, SupplementS</b>	0.659	Q4	2014	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000342868500004">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000342868500004</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/551214525538.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/551214525538.pdf</a>
2	<b>Microglia - performers of the 21st century</b>	Atallah Nidal, Vasiu Renata, Bosca Adina Bianca, Cretu Denisa-Ioana, <b>Georgiu Carmen</b> , Constantin Anne-Marie, Sovrea Alina Simona	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology, Volume 55 Issue 3, Page 745-765</b>	0.659	Q4	2014	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000344040000002">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000344040000002</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/550314745765.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/550314745765.pdf</a>
3	<b>Cystic Hydatidosis of the Rib-Case Report and Review of the Literature</b>	Roman Andrei, <b>Georgiu Carmen</b> , Nicolau Dan, Sabha Wissam, Surariu Miruna, Precup Dorel	<b>Annals Of Thoracic And Cardiovascular Surgery Volume 21 Issue 5, Page 492-495</b>	0.658	Q4	2015	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000363792200013">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000363792200013</a>  <a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4904860/pdf/atcs-21-492.pdf">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4904860/pdf/atcs-21-492.pdf</a>
4	<b>Amyloidosis: Another Cause of Persistent Inflammation in Patients Treated With Anti-TNF Alpha Treatment</b>	Filipescu, I., Doroltan, P., Andrei, M., Damian, L., Felea, I, Stancu, B., <b>Georgiu, C.</b> , Rednic, S.	<b>Proceedings Of The 49th Annual Scientific Meeting Of The European Society For Clinical Investigation, Page 179-184</b>			2015	<a href="https://www.researchgate.net/publication/289507649_Amyloidosis_Another_Cause_of_Persistent_Inflammation_in_Patien">https://www.researchgate.net/publication/289507649_Amyloidosis_Another_Cause_of_Persistent_Inflammation_in_Patien</a>

							<a href="#">ts Treated With Anti-TNF Alpha Treatment</a>
5	<b>Diagnostic reevaluation of 17 cases of pheochromocytoma - a retrospective study</b>	Lupsan, Nora, Resiga, Liliana, Bosca, Adina Bianca, <b>Georgiu, Carmen</b> , Crisan, Doinita, Mirescu, Claudiu, Constantin, Anne-Marie, Simon, Ioan, Sovrea, Alina Simona	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology, Volume 57 Issue 2, Page 651-661, Supplement S</b>	0.670	Q4	2016	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000388158900005">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000388158900005</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/571216651661.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/571216651661.pdf</a>
6	<b>Could oral cytomorphometry be of value in distinguishing diabetes mellitus?</b>	Mirescu, Stefan-Claudiu, <b>Georgiu, Carmen</b> , Constantin, Anne-Marie, Bosca, Adina Bianca, Lazar, Camelia-Sidonia, Sovrea, Alina Simona	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology, Volume 58, Issue 3, Page 817-822</b>	0.912	Q4	2017	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419089600014">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419089600014</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/580317817822.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/580317817822.pdf</a>
7	<b>Unusual Manifestations of Secondary Syphilis: Case Presentations</b>	Danescu, Sorina Ana, Szolga, Blanca, <b>Georgiu, Carmen</b> Surcel, Alina, Senila, Simona Corina	<b>Acta Dermatovenerologica, Croatica, Volume 26, Issue 2, Page 186-188</b>	0.855	Q4	2018	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000437990300017">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000437990300017</a>  <a href="https://hrcak.srce.hr/file/299162">https://hrcak.srce.hr/file/299162</a>
8	<b>Induction of chronic marginal periodontitis in an experimental sheep model; clinical, radiological and histological evaluation</b>	Bogdan-Catalin, Alexandru, Popa, Monica, Oana, Liviu, <b>Georgiu, Carmen</b> , Tabaran, Flaviu, Macri, Adrian, Robert, Purdoiu, Istrate, Dan, Dogaru, Gabriela, Lazar, Camelia, Bianca, Bosca, Pestean, Cosmin,	<b>Romanian Biotechnological Letters, Volume 25, Issue 3, Page 1511-1525</b>	0.765	Q4	24.06.2020	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000539568900001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000539568900001</a>  <a href="https://www.e-repository.org/rbl/vol.25/iss.3/1.pdf">https://www.e-repository.org/rbl/vol.25/iss.3/1.pdf</a>

		Constantin, Anne-Marie, Alina, Sovrea					
9	<b>Different patterns of p16(INK4a) immunohistochemical expression and their biological implications in laryngeal squamous cell carcinoma</b>	Lazar, Camelia Sidonia, Sovrea, Alina Simona, <b>Georgiu, Carmen</b> , Crisan, Doinita, Mirescu, Stefan Claudiu, Cosgarea, Marcel	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology, Volume 61, Issue 3, Page 697-706</b>	1.033	Q4	2020	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000636791500008">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000636791500008</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/610320697706.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/610320697706.pdf</a>
10	<b>Age-Related Changes of the Pineal Gland in Humans: A Digital Anatomico-Histological Morphometric Study on Autopsy Cases with Comparison to Predigital-Era Studies</b>	Gheban, Bogdan-Alexandru, Colosi, Horatiu Alexandru, Gheban-Rosca, Ioana-Andreea, Pop, Bogdan, Domsa, Ana-Maria Teodora, <b>Georgiu, Carmen</b> , Gheban, Dan, Crisan, Doinita, Crisan, Maria	<b>Medicina-Lithuania, Volume 57 Issue 4, Article Number 383</b>	2.430	Q2	April, 2021	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000643201000001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000643201000001</a>  <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/57/4/383/htm">https://www.mdpi.com/1648-9144/57/4/383/htm</a>
11	<b>Molecular Pathology and Targeted Therapies for Personalized Management of Central Nervous System Germinoma</b>	Ilcus, Cristina, Silaghi, Horatiu, Georgescu, Carmen Emanuela, <b>Georgiu, Carmen</b> , Ciurea, Anca Ileana, Nicoara, Simona Delia, Silaghi, Cristina Alina	<b>Journal Of Personalized Medicine, Volume11, Issue7, Article Number 661</b>	4.945	Q1	31.07.2021	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000676341800001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000676341800001</a>  <a href="https://www.mdpi.com/2075-4426/11/7/661/htm">https://www.mdpi.com/2075-4426/11/7/661/htm</a>
12	<b>Bilateral Hand Metastases From a Pleomorphic/Dedifferentiated Leiomyosarcoma: A Case Report</b>	Bubau, Marina, <b>Georgiu, Carmen</b> , Fodor, Lucian	<b>American Journal Of Dermatopathology, Volume 44, Issue 2, Page 118-120</b>	1.533	Q4	2022	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000746666700012">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000746666700012</a>

13	<b>The "starry night" (diffuse microcalcific myopathy) - thousands of muscle microcalcifications after 30 years of Trichinella infection detected by ultrasound</b>	Daniela Fodor, <b>Carmen Georgiu</b> , Michael Pelea, Oana Serban, Alexandru Micu, Mihaela C Micu	<b>Medical Ultrasonography</b> doi: 10.11152/mu-3614. PMID: 35437525	1.611	Q4	Apr 14. 2022 Online	<a href="https://medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/3614/1953">https://medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/3614/1953</a>
14	<b>Techniques for digital histological morphometry of the pineal gland</b>	Bogdan-Alexandru Gheban, Horațiu Alexandru Colosi, Ioana-Andreea Gheban-Roșca, <b>Carmen Georgiu</b> , Dan Gheban, Doinița Crișan, Maria Crișan	<b>Acta Histochemica</b> 124 (4), 151897	2.479	Q4	2022 /5/1	<a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0065128122000563?via%3Dihub">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0065128122000563?via%3Dihub</a>

<sup>2</sup> se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

<sup>3</sup> se va nota anul apariției articolului

## 2. Articole publicate in extenso în reviste și volumele unor manifestari științifice indexate BDI

Autor principal

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Anul <sup>2</sup>	Link al lucrării
1	<b>Gradarea morfometrică a carcinoamelor pavimentoase laringiene.</b>	<b>Georgiu Carmen</b> , Olinici CD	<b>Prim autor</b>	Clujul medical, 22, 2: 173-181	1999	Nu
2	<b>P53 (genă supresoare tumorală) și MIB-1 (antigen nuclear de proliferare) în carcinoamele scuamoase laringiene.</b>	<b>Georgiu Carmen</b> , Kerenyi T, Gui Dorina, Tokes Anamaria, Crisan Doinița, Vasii Renata, Olinici CD	<b>Prim autor</b>	Clujul medical, 23, 3: 402-409	2000	Nu
3	<b>Autoimmune cholangitis in patients with primary Sjögren's syndrome. A case report.</b>	Lucica Agoșton-Coldea, Daniela Fodor, Raluca Pais, Mihai Lucian Rusu, <b>Carmen Georgiu</b>	<b>Ultim autor</b>	<b>Romanian Journal of Gastroenterology (Journal of gastrointestinal and</b>	2002	<a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/12532204/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/12532204/</a>

				<b>liver diseases/2006), Volumul 11, Numărul 4, Pagini 321-324</b>		
<b>4</b>	<b>The Effect of Type 1 Atelocolagen in Association with Blood Self-derivatives in Alveolar Bone Augmentation</b>	Bogdan-Catalin Alexandru, Monica Popa, Cosmin Pestean, Robert Purdoiu, Liviu Oana, Anne-Marie Constantin, Ramona Amina Popovici, Alina-Simona Sovrea, <b>Carmen Georgiu</b> , Gabriela Dogaru	<b>Autor corespondent</b>	<b>Revista de Chimie, Volumul 71 Numarul 4, Pagini 390-400</b>	<b>2020</b>	<a href="https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=8079">https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=8079</a>  <a href="https://revistadechimie.ro/pdf/42%20ALEXANDRU%204%2020.pdf">https://revistadechimie.ro/pdf/42%20ALEXANDRU%204%2020.pdf</a>

<sup>1</sup> se va nota ( prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale)

<sup>2</sup> se va nota anul aparitiei articolului

#### Coautor

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Titlul</b>	<b>Autorii</b>	<b>Revista, volum, nr. pagini</b>	<b>Anul<sup>2</sup></b>	<b>Link al lucrării</b>
<b>1</b>	<b>Morphometric investigations on bone giant cell tumors.</b>	CD Olinici, D Crișan, M Vaida, R VasIU, <b>C Georgiu</b> , T Zaharie	<b>Romanian Journal of Morphology and Embryology Volumul 43, Numărul 1-2, Pagini 33-37</b>	<b>1997</b>	<b>Nu</b>
<b>2</b>	<b>The experimental functional assessment of peripheral nerve regeneration after end-to-side neurorrhaphy</b>	Daniel Gligor, Alexandru Georgescu, Radu Olariu, Septimiu Toader, <b>Carmen Georgiu</b> , Boroș Rodica, Doișița Crișan, Horațiu Colosi	<b>Palestrica Mileniului III - civilizatie si sport - Volumul IX nr. 4 (34) p: 301–305</b>	<b>Decembrie 2008</b>	<b>Nu</b>
<b>3</b>	<b>Ultrasound findings in AL</b>	Felea Ioana, Fodor Daniela, Schiotis Ruxandra,	<b>Medical Ultrasonography,</b>	<b>2011</b>	<b><a href="http://www.medultrason.ro/assets/Magazines/Medultrason-2011-vol13-no1/13felea.pdf">http://www.medultrason.ro/assets/Magazines/Medultrason-2011-vol13-no1/13felea.pdf</a></b>

	<b>musculoskeletal amyloidosis</b>	<b>Georgiu Carmen,</b> Bojan Anca, Rednic Simona	<b>Volume 13 Issue 1,</b> <b>Page 76-79</b>		
<b>4</b>	<b>Emotional stress evaluation in patients with temporomandibular joint disorder</b>	Andrea Chisnoiu, Liana Lascu, Laurentiu Pascu, <b>Carmen Georgiu,</b> Radu Chisnoiu	<b>Human and Veterinary Medicine Bioflux, Volumul 7, Numărul 2, Pagini 104-107</b>	<b>2015</b>  <b>CNCSIS Romania (Rank: B+)</b>	<a href="http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2015.104-107.pdf">http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2015.104-107.pdf</a>
<b>5</b>	<b>Cardiac amyloidosis in a patient with multiple myeloma</b>	Chiorescu RM, Stoia MA, Pârvu A, <b>Georgiu C,</b> Barta A, Chiorescu S, Manole  S. C	<b>Human and Veterinary Medicine Bioflux, Volumul 10, Numărul 4, Pagini 196-199</b>	<b>2018</b>	<a href="https://www.proquest.com/openview/14b5e6613c78c95ba76bf0474e03a399/1.pdf?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=2046425">https://www.proquest.com/openview/14b5e6613c78c95ba76bf0474e03a399/1.pdf?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=2046425</a>
<b>6</b>	<b>Pulsed short waves in the remineralization of alveolar bone structures of the jaw in patients with diabetes mellitus – a series of cases</b>	Bogdan-Catalin Alexandru, Monica Popa, Gabriela Dogaru, Anne-Marie Constantin, <b>Carmen Georgiu,</b> Alina Simona Șovrea	<b>Balneo Research Journal, Volumul 10, No.4, p: 478–488</b>	<b>December 2019</b>	<a href="https://www.researchgate.net/publication/337872457_Pulsed_short_waves_in_the_remineralization_of_alveolar_bone_structures_of_the_jaw_in_patients_with_diabetes_mellitus_-_a_series_of_cases">https://www.researchgate.net/publication/337872457_Pulsed_short_waves_in_the_remineralization_of_alveolar_bone_structures_of_the_jaw_in_patients_with_diabetes_mellitus_-_a_series_of_cases</a>

<sup>2</sup> se va nota anul aparitiei articolului

### 3. Alte articole

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Titlul</b>	<b>Autorii</b>	<b>Calitatea autorului<sup>1</sup></b>	<b>Revista, volum, nr. pagini</b>	<b>Anul<sup>2</sup></b>	<b>Link al lucrării</b>
<b>1</b>	<b>Tumoră cu diferențiere dublă a colonului.</b>	Crișan Doinița, Munteanu V, Munteanu D, <b>Georgiu Carmen,</b> Olinici CD	<b>Coautor</b>	<b>Cancerul, 3, 3-8, Cluj Napoca</b>	<b>1995</b>	<b>Nu</b>

2	<b>Investigații citometrice asupra profilului ADN nuclear, în tumorile laringiene primare și metastazele lor limfoganglionare.</b>	<b>Georgiu Carmen, Olinici Cosmina, Tragoustis KT, Olinici CD</b>	<b>Prim autor</b>	<b>Cancerul, 13, 16-19, Cluj Napoca</b>	<b>1996</b>	<b>Nu</b>
3	<b>Prelucrarea pieselor de laringectomie</b>	<b>Georgiu Carmen</b>	<b>Prim autor</b>	<b>Jurnalul Român de Patologie, Vol 1, 2: 82-87, Cluj Napoca</b>	<b>1997</b>	<b>Nu</b>
4	<b>Digital papillary ecrine carcinoma, case report and review of the literature</b>	<b>Georgiu Carmen, Olinici Cosmina, Olinici CD</b>	<b>Prim autor</b>	<b>Jurnalul Român de Patologie, Vol 1, 3: 76-78, Cluj Napoca</b>	<b>1997</b>	<b>Nu</b>
5	<b>Biologia moleculară a cancerului laringian.</b>	<b>Georgiu Carmen</b>	<b>Prim autor</b>	<b>Jurnalul Român de Patologie, Vol. 3, 2: 152-159, Cluj Napoca</b>	<b>1999</b>	<b>Nu</b>
6	<b>Elaborarea rezultatului histopatologic în laringectomii și limfadenectomii laterocervicale.</b>	<b>Georgiu Carmen</b>	<b>Prim autor</b>	<b>Jurnalul Român de Patologie, Vol 3, 3-4: 337-340, Cluj Napoca</b>	<b>1999</b>	<b>Nu</b>
7	<b>Progresia tumorală în carcinoamele scuamoase laringiene..</b>	<b>Georgiu Carmen, Olinici CD</b>	<b>Prim autor</b>	<b>Jurnalul Român de Patologie, Vol. 4, 1&amp;2: 42-52, Cluj Napoca</b>	<b>2000</b>	<b>Nu</b>
8	<b>Celulele dendritice/celulele Langerhans – prezentatoare de antigen (S-100 pozitive) în carcinoamele scuamoase laringiene.</b>	<b>Georgiu Carmen, Kerenyi T, Iacob G, Georgiu A, Tokes Anamaria, Olinici CD</b>	<b>Prim autor</b>	<b>Jurnalul Român de Patologie, Vol. 5, 1&amp;2: 163-175, Cluj Napoca</b>	<b>2001</b>	<b>Nu</b>
9	<b>Sistemul imun antitumoral și sustragerea celulelor tumorale de sub „supravegherea” imunologică. Imunologie tumorală – partea I.</b>	<b>Georgiu Carmen</b>	<b>Prim autor</b>	<b>Jurnalul Român de Patologie, Vol. 7, 1&amp;2: Cluj Napoca,</b>	<b>2004</b>	<b>Nu</b>



10	Antigenele tumorale in imunologia tumorală. Imunologie tumorală – partea II.	Georgiu Carmen	Prim autor	Romanian J Path, 8, 1-2: 71-86, Cluj Napoca	2005	Nu
11	Expresia colagenului IV, interfata epiteliu-stroma desmoplazică și reacția desmoplazică în carcinomul scuamos laringian.	Georgiu C, Sovrea A, Georgiu A, Vasiu R, Olinici CD	Prim autor	Analele SNBC (Societății Naționale de Biologie Celulară), 10: 404-410	2005	Nu

<sup>1</sup> se va nota ( prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

<sup>2</sup> se va nota anul apariției articolului

4. Articole ISI (Web of Science, Core collection ) in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt.	Titlul	Autorii	Calitatea autorului i <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Factorul de impact <sup>2</sup>	Quartila	Anul <sup>3</sup>	Link al lucrării
1	The diagnostic value of immunohistochemistry and silver impregnation techniques for characterization of normal, reactive and tumoral astrocytes	Sovrea Alina Simona, Bosca Adina Bianca, <b>Georgiu Carmen</b> , Constantin Anne-Marie, Ben Abdalah Mohamed Amine, Gheban Dan	Coautor	Romanian Journal Of Morphology And Embryology Volume 55 Issue 2, Page 525-538 SupplementS	0.659	Q4	2014	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000342868500004">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000342868500004</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/551214525538.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/551214525538.pdf</a>
2	Microglia - performers of the 21st century	Atallah Nidal, Vasiu Renata, Bosca Adina Bianca, Cretu Denisa-Ioana, <b>Georgiu Carmen</b> , Constantin Anne-Marie, Sovrea Alina Simona	Coautor	Romanian Journal Of Morphology And Embryology, Volume 55 Issue 3, Page 745-765	0.659	Q4	2014	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:00034404000002">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:00034404000002</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/550314745765.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/550314745765.pdf</a>

3	<b>Pediatric glioblastoma with giant cells and "supratentorial" primitive neuroectodermal component - case report and review of the literature</b>	<b>Georgiu, Carmen</b> Mihut Emilia, Raus Iulian, Mirescu Stefan-Claudiu, Szabo Laura, Sovrea Alina Simona	<b>Prim autor</b>	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology</b> Volume 56 Issue 3 Page 1165-1171	0.811	Q4	2015	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000366837600033">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000366837600033</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/56031511651171.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/56031511651171.pdf</a>
4	<b>Tracing CD34+Stromal Fibroblasts in Palatal Mucosa and Periodontal Granulation Tissue as a Possible Cell Reservoir for Periodontal Regeneration</b>	Roman Alexandra, Pall Eموke, Miہu Carmen M., Petrutiu Adrian S., Barbu-Tudoran Lucian, Campian Radu S., Florea Adrian, <b>Georgiu Carmen</b>	<b>Ultim autor</b>	<b>Microscopy And Microanalysis,</b> Volume 21 Issue 4 Page 837-848	1.730	Q2	2015	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000358834600005">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000358834600005</a>
5	<b>Cystic Hydatidosis of the Rib-Case Report and Review of the Literature</b>	Roman Andrei, <b>Georgiu Carmen</b> , Nicolau Dan, Sabha Wissam, Surariu Miruna, Precup Dorel	<b>Coautor</b>	<b>Annals Of Thoracic And Cardiovascular Surgery</b> Volume 21 Issue 5 Page 492-495	0.658	Q4	2015	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000363792200013">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000363792200013</a>  <a href="https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4904860/pdf/atcs-21-492.pdf">https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4904860/pdf/atcs-21-492.pdf</a>

6	<b>Amyloidosis: Another Cause of Persistent Inflammation in Patients Treated With Anti-TNF Alpha Treatment</b>	Filipescu, I, Doroltan, P., Andrei, M., Damian, L., Felea, I, Stancu, B., <b>Georgiu, C.</b> , Rednic, S.	Coautor	Proceedings Of The 49th Annual Scientific Meeting Of The European Society For Clinical Investigation, Page 179-184			2015	<a href="https://www.researchgate.net/publication/289507649_Amyloidosis_Another_Cause_of_Persistent_Inflammation_in_Patients_Treated_With_Anti-TNF_Alpha_Treatment">https://www.researchgate.net/publication/289507649_Amyloidosis_Another_Cause_of_Persistent_Inflammation_in_Patients_Treated_With_Anti-TNF_Alpha_Treatment</a>
7	<b>Intracranial immature teratoma with a primitive neuroectodermal malignant transformation - case report and review of the literature</b>	<b>Georgiu, Carmen</b> , Opincariu, Julian, Cebotaru, Cristina-Ligia, Mirescu, Stefan-Claudiheou, Stanoiu, Bogdan-Petre, Domsa, Teodora Ana Maria, Sovrea, Alina Simona	Prim autor	Romanian Journal Of Morphology And Embryology Volume 57 Issue 4 Page 1389-1395	0.670	Q4	2016	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000394201300027">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000394201300027</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/57041613891395.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/57041613891395.pdf</a>
8	<b>Diagnostic reevaluation of 17 cases of pheochromocytoma - a retrospective study</b>	Lupsan, Nora, Resiga, Liliana, Bosca, Adina Bianca, <b>Georgiu, Carmen</b> , Crisan, Doinita, Mirescu, Claudiu, Constantin, Anne-Marie, Simon, Ioan, Sovrea, Alina Simona	Coautor	Romanian Journal Of Morphology And Embryology Volume 57 Issue 2 Page 651-661 Supplement S	0.670	Q4	2016	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000388158900005">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000388158900005</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/571216651661.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/571216651661.pdf</a>
9	<b>Could oral cytomorphometry be of value in distinguishing diabetes mellitus?</b>	Mirescu, Stefan-Claudiu, <b>Georgiu, Carmen</b> , Constantin, Anne-Marie, Bosca, Adina Bianca, Lazar, Camelia-Sidonia, Sovrea, Alina Simona	Coautor	Romanian Journal Of Morphology And Embryology Volume 58 Issue 3	0.912	Q4	2017	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419089600014">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419089600014</a>

				Page 817-822				<a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/580317817822.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/580317817822.pdf</a>
10	<b>Hemorrhagic polypoid gastric and colonic metastases nine years after uterine leiomyosarcoma - case report</b>	Puie, Nicoleta, Trica, Lavinia-Patricia, Nagy, Georgiana-Anca, Rusu, Ioana, Sovrea, Alina Simona, <b>Georgiu, Carmen</b>	<b>Ultim autor</b>	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology Volume 58 Issue 3 Page 1017-1022</b>	0.912	Q4	2017	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419089600038">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419089600038</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/58031710171022.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/58031710171022.pdf</a>
11	<b>Keratoacanthoma of the conjunctiva - case report and review of the literature</b>	Szabo, Bianca Aurora, Sovrea, Alina Simona, Bartos, Dana Monica, Bartos, Adrian, <b>Georgiu, Carmen</b>	<b>Ultim autor</b>	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology Volume 58 Issue 4 Page 1605-1609</b>	0.912	Q4	2017	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000428660300062">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000428660300062</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/58041716051609.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/58041716051609.pdf</a>
12	<b>Unusual Manifestations of Secondary Syphilis: Case Presentations</b>	Danescu, Sorina Ana, Szolga, Blanca, <b>Georgiu, Carmen</b> , Surcel, Alina, Senila, Simona Corina	<b>Coautor</b>	<b>Acta Dermatovenerologica Croatica, Volume 26, Issue 2, Page 186-188</b>	0.855	Q4	2018	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000437990300017">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000437990300017</a>  <a href="https://hrcak.srce.hr/file/299162">https://hrcak.srce.hr/file/299162</a>
13	<b>New insights into the cellular makeup and progenitor potential of palatal connective tissues</b>	Pall, Eموke, Cenariu, Mihai, Kasaj, Adrian, Florea, Adrian, Soanca, Andrada, Roman, Alexandra, <b>Georgiu, Carmen</b>	<b>Ultim autor</b>	<b>Microscopy Research And Technique, Volume 80, Issue 12, Page 1270-1282</b>	1.327	Q3	2018	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419168300003">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000419168300003</a>
14	<b>Subacute co-exposure to low doses of ruthenium(III)</b>	Vedeanu, Nicoleta, Voica, Cezara, Magdas, Dana Alina, Kiss, Bela, Stefan, Maria-Georgia, Simedrea, Ramona,	<b>Autor cu contribuții egale</b>	<b>Environmental Chemistry, Volume 17,</b>	3.088	Q2	2020	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-</a>

	<b>changes the distribution, excretion and biological effects of silver ions in rats</b>	<b>Georgiu, Carmen</b> , Berce, Cristian, Vostinaru, Oliviu, Boros, Rodica, Fizesan, Ionel, Rusu, Marius Emil, Grozav, Adriana, Loghin, Felicia, Popa, Daniela-Saveta		<b>Issue 2, Page 163-172</b>				<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000519929500011">record/WOS:000519929500011</a>
<b>15</b>	<b>Antioxidant Effects of Walnut (Juglans regia L.) Kernel and Walnut Septum Extract in a D-Galactose-Induced Aging Model and in Naturally Aged Rats</b>	Rusu, Marius Emil, <b>Georgiu, Carmen</b> , Pop, Anca, Mocan, Andrei, Kiss, Bela, Vostinaru, Oliviu, Fizesan, Ionel, Stefan, Maria-Georgia, Gheldiu, Ana-Maria, Mates, Letitia, Moldovan, Rebeca, Muntean, Dana Maria, Loghin, Felicia, Vlase, Laurian, Popa, Daniela-Saveta	<b>Autor corespondent</b>	<b>Antioxidants Volume 9 Issue 5 Article Number 424</b>	<b>6.313</b>	<b>Q1</b>	<b>May 2020</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000539284200067">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000539284200067</a>  <a href="https://www.mdpi.com/2076-3921/9/5/424/htm">https://www.mdpi.com/2076-3921/9/5/424/htm</a>
<b>16</b>	<b>Induction of chronic marginal periodontitis in an experimental sheep model; clinical, radiological and histological evaluation</b>	Bogdan-Catalin, Alexandru, Popa, Monica, Oana, Liviu, <b>Georgiu, Carmen</b> , Tabaran, Flaviu, Macri, Adrian, Robert, Purdoiu, Istrate, Dan, Dogaru, Gabriela, Lazar, Camelia, Bianca, Bosca, Pestean, Cosmin, Constantin, Anne-Marie, Alina, Sovrea	<b>Coautor</b>	<b>Romanian Biotechnological Letters, Volume 25, Issue 3, Page 1511-1525</b>	<b>0.765</b>	<b>Q4</b>	<b>24.06. 2020</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000539568900001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000539568900001</a>  <a href="https://www.e-repository.org/rbl/vol.25/iss.3/1.pdf">https://www.e-repository.org/rbl/vol.25/iss.3/1.pdf</a>
<b>17</b>	<b>Different patterns of p16(INK4a) immunohistochemical expression and their biological implications in laryngeal squamous cell carcinoma</b>	Lazar, Camelia Sidonia, Sovrea, Alina Simona, <b>Georgiu, Carmen</b> , Crisan, Doinita, Mirescu, Stefan Claudiu, Cosgarea, Marcel	<b>Coautor</b>	<b>Romanian Journal Of Morphology And Embryology, Volume 61, Issue3, Page697-706</b>	<b>1.033</b>	<b>Q4</b>	<b>2020 Indexed 2021 -05-10</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000636791500008">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000636791500008</a>  <a href="https://rjme.ro/RJME/resources/files/610320697706.pdf">https://rjme.ro/RJME/resources/files/610320697706.pdf</a>

18	<b>MRI findings in-between leiomyoma and leiomyosarcoma: a Rad-Path correlation of degenerated leiomyomas and variants</b>	Bura, Vlad, Pintican, Roxana Maria, David, Reka Emma, Addley, Helen Clare, Smith, Janette, Jimenez-Linan, Mercedes, Lee, Janice, Freeman, Susan, <b>Georgiu, Carmen</b>	<b>Ultim autor</b>	<b>British Journal Of Radiology, Volume 94, Issue 1125</b>	<b>3.039</b>	<b>Q2</b>	<b>Indexed 2021-09-01 2021</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000687585700026">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000687585700026</a>
19	<b>Antitussive, Antioxidant, and Anti-Inflammatory Effects of a Walnut (Juglans regia L.) Septum Extract Rich in Bioactive Compounds</b>	Fizesan, Ionel, Rusu, Marius Emil, <b>Georgiu, Carmen</b> , Pop, Anca, Stefan, Maria-Georgia, Muntean, Dana-Maria, Mirel, Simona, Vostinaru, Oliviu, Kiss, Bela, Popa, Daniela-Saveta	<b>Autor corespondent</b>	<b>Antioxidants Volume 10 Issue 1, Article Number 119</b>	<b>6.313</b>	<b>Q1</b>	<b>Ian 2021</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000609745200001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000609745200001</a>  <a href="https://www.mdpi.com/2076-3921/10/1/119/html">https://www.mdpi.com/2076-3921/10/1/119/html</a>
20	<b>Bone Morphogenetic Protein 7 Expression in Alveolar Bone Addition With Autologous Blood, Lyophilized Bone and Atelocollagen</b>	Alexandru, Bogdan-Catalin, Popa, Monica, Oana, Liviu, Bondor, Cosmina Ioana, <b>Georgiu, Carmen</b> , Lazar, Camelia-Sidonia, Sovrea, Alina Simona, Constantin, Anne-Marie, Dogaru, Gabriela	<b>Autor corespondent</b>	<b>In Vivo Volume 35 Issue 2, Page 871-881</b>	<b>2.155</b>	<b>Q4</b>	<b>MA R APR 2021</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000648893500006">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000648893500006</a>  <a href="https://iv.iiarjournals.org/content/invivo/35/2/871.full.pdf">https://iv.iiarjournals.org/content/invivo/35/2/871.full.pdf</a>
21	<b>Age-Related Changes of the Pineal Gland in Humans: A Digital Anatomico-Histological Morphometric Study on Autopsy Cases with Comparison to</b>	Gheban, Bogdan-Alexandru, Colosi, Horatiu Alexandru, Gheban-Rosca, Ioana-Andreea, Pop, Bogdan, Domsa, Ana-Maria Teodora, <b>Georgiu, Carmen</b> , Gheban, Dan, Crisan, Doinita, Crisan, Maria	<b>Coautor</b>	<b>Medicina-Lithuania, Volume57, Issue4, Article Number383</b>	<b>2.430</b>	<b>Q2</b>	<b>April 2021</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000643201000001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000643201000001</a>  <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/57/4/383/html">https://www.mdpi.com/1648-9144/57/4/383/html</a>

	<b>Predigital-Era Studies</b>							
22	<b>Molecular Pathology and Targeted Therapies for Personalized Management of Central Nervous System Germinoma</b>	Ilcus, Cristina, Silaghi, Horatiu, Georgescu, Carmen Emanuela, <b>Georgiu, Carmen</b> , Ciurea, Anca Ileana, Nicoara, Simona Delia, Silaghi, Cristina Alina	<b>Coautor</b>	<b>Journal Of Personalized Medicine, Volume11, Issue7, Article Number661</b>	<b>4.945</b>	<b>Q1</b>	<b>31.07.2021</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000676341800001">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000676341800001</a>  <a href="https://www.mdpi.com/2075-4426/11/7/661/htm">https://www.mdpi.com/2075-4426/11/7/661/htm</a>
23	<b>Bilateral Hand Metastases From a Pleomorphic/Dedifferentiated Leiomyosarcoma: A Case Report</b>	Bubau, Marina, <b>Georgiu, Carmen</b> , Fodor, Lucian	<b>Coautor</b>	<b>American Journal Of Dermatopathology, Volume44, Issue2, Page118-120</b>	<b>1.533</b>	<b>Q4</b>	<b>2022</b>	<a href="https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000746666700012">https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000746666700012</a>
24	<b>The "starry night" (diffuse microcalcific myopathy) - thousands of muscle microcalcifications after 30 years of Trichinella infection detected by ultrasound</b>	Daniela Fodor, <b>Carmen Georgiu</b> , Michael Pelea, Oana Serban, Alexandru Micu, Mihaela C Micu	<b>Coautor</b>	<b>Medical Ultrasonography doi: 10.11152/mu-3614. PMID: 35437525</b>	<b>1.611</b>	<b>Q4</b>	<b>Apr 14. 2022</b> <b>Online ahead of print</b>	<a href="https://medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/3614/1953">https://medultrason.ro/medultrason/index.php/medultrason/article/view/3614/1953</a>
25	<b>Techniques for digital histological morphometry of the pineal gland</b>	Bogdan-Alexandru Gheban, Horațiu Alexandru Colosi, Ioana-Andreea Gheban-Roșca, <b>Carmen Georgiu</b> , Dan Gheban, Doinița Crișan, Maria Crișan	<b>Coautor</b>	<b>Acta Histochemica 124 (4), 151897</b>	<b>2.479</b>	<b>Q4</b>	<b>2022/5/1</b>	<a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0065128122000563?via%3Dihub">https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0065128122000563?via%3Dihub</a>

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautor)

<sup>2</sup> se va nota factorul de impact în anul apariției articolului

<sup>3</sup> se va nota anul apariției articolului

## 5. Articole BDI in extenso de la ultima promovare

Nr. Crt .	Titlul	Autorii	Calitatea autorului <sup>1</sup>	Revista, volum, nr. pagini	Anul <sup>2</sup>	Link al lucrării
1	<b>The experimental functional assessment of peripheral nerve regeneration after end-to-side neurorrhaphy</b>	Daniel Gligor, Alexandru Georgescu, Radu Olariu, Septimiu Toader, <b>Carmen Georgiu</b> , Boroș Rodica, Doinița Crișan, Horațiu Colosi	<b>Coautor</b>	<b>Palestrica Mileniului III - civilizatie si sport - Volumul IX nr. 4 (34) p: 301–305</b>	<b>Decembrie 2008</b>	<b>Nu</b>
2	<b>Ultrasound findings in AL musculoskeletal amyloidosis</b>	Felea Ioana, Fodor Daniela, Schiotis Ruxandra, <b>Georgiu Carmen</b> , Bojan Anca, Rednic Simona	<b>Coautor</b>	<b>Medical Ultrasonography, Volume 13 Issue 1, Page 76-79</b>	<b>2011</b>	<a href="http://www.medultrason.ro/assets/Magazines/Medultrason-2011-vol13-no1/13felea.pdf">http://www.medultrason.ro/assets/Magazines/Medultrason-2011-vol13-no1/13felea.pdf</a>
3	<b>Emotional stress evaluation in patients with temporomandibular joint disorder</b>	Andrea Chisnoiu, Liana Lascu, Laurentiu Pascu, <b>Carmen Georgiu</b> , Radu Chisnoiu	<b>Coautor</b>	<b>Human and Veterinary Medicine Bioflux Volumul 7, Numărul 2, Pagini 104-107</b>	<b>2015</b>	<a href="http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2015.104-107.pdf">http://www.hvm.bioflux.com.ro/docs/2015.104-107.pdf</a>
4	<b>Cardiac amyloidosis in a patient with multiple myeloma</b>	Chiorescu RM, Stoia MA, Pârvu A, <b>Georgiu C</b> , Barta A, Chiorescu S, Manole S. C	<b>Coautor</b>	<b>Human and Veterinary Medicine Bioflux Volumul 10, Numărul 4, Pagini 196-199</b>	<b>2018</b>	<a href="https://www.proquest.com/openview/14b5e6613c78c95ba76bf0474e03a399/1.pdf?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=2046425">https://www.proquest.com/openview/14b5e6613c78c95ba76bf0474e03a399/1.pdf?pq-origsite=gscholar&amp;cbl=2046425</a>
5	<b>Pulsed short waves in the remineralization of alveolar bone structures of the jaw in patients</b>	Bogdan-Catalin Alexandru, Monica Popa, Gabriela Dogaru, Anne-Marie Constantin, <b>Carmen Georgiu</b> , Alina Simona Șovrea	<b>Coautor</b>	<b>Balneo Research Journal, Volumul 10, No.4, p: 478–488</b>	<b>2019</b>	<a href="https://www.researchgate.net/publication/337872457_Pulsed_short_waves_in_the_remineralization_of_alveolar_bone_structures_of_the_jaw_in_patients_with_diabetes_mellitus_-_a_series_of_cases">https://www.researchgate.net/publication/337872457_Pulsed_short_waves_in_the_remineralization_of_alveolar_bone_structures_of_the_jaw_in_patients_with_diabetes_mellitus_-_a_series_of_cases</a>



	<b>with diabetes mellitus – a series of cases</b>					
<b>6</b>	<b>The Effect of Type 1 Atellocolagen in Association with Blood Self-derivatives in Alveolar Bone Augumentation</b>	Bogdan-Catalin Alexandru, Monica Popa, Cosmin Pestean, Robert Purdoiu, Liviu Oana, Anne-Marie Constantin, Ramona Amina Popovici, Alina-Simona Sovrea, <b>Carmen Georgiu</b> , Gabriela Dogaru	<b>Autor corespondent</b>	<b>Revista de Chimie, Volumul 71 Numarul 4, Pagini 390-400</b>	<b>2020</b>	<a href="https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=8079">https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=8079</a>  <a href="https://revistadechimie.ro/pdf/42%20ALEXANDRU%204%202020.pdf">https://revistadechimie.ro/pdf/42%20ALEXANDRU%204%202020.pdf</a>

<sup>1</sup> se va nota (prim autor, autor corespondent, ultim autor, autor cu contribuții egale, coautori)

<sup>2</sup> se va nota anul apariției articolului

**IMPORTANT:**

A. Cauze de invalidare a unei lucrări publicate în extenso:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activității științifice:

Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresivă a zilei, lunii și a anului publicării

C. Excluderea din concurs:

Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrări ca publicație duală CU EXCEPȚIA celor publicate în reviste de limbi diferite: ex. română - franceză sau română - engleză etc.

Identificarea dublării unei lucrări publicate în rezumat și apoi în extenso, incluse de candidat ca două lucrări separate.

### Lista cărților publicate

Cărți și capitole în edituri internaționale de prestigiu

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole în edituri internaționale + românești

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul

Cărți și capitole edituri de top din România

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
	<i>Progrese recente în diagnosticul melanomului malign uveal</i>  Mihaela Marinela Mera, Carmen Georgiu, Simona Mera, Dan Gheban, Dan Calugaru	Autor	Progrese recente în diagnosticul melanomului malign uveal	106 pg.	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu"  ISBN 978 973 693 253 3	Cluj Napoca	2007

Cărți și capitole alte edituri cu ISBN

Nr. crt.	TITLUL	Calitatea	Carte/capitol	Nr. pag.	Editura	Localitatea	Anul
	<i>Astroците și Astrocitoame</i>  A Șovrea (autor coordonator), C Mișu, A Ilea, B Boșca, R Vulturar, B Szabo, C Crivii, Carmen Georgiu, R Vasii, C Melincovici, M Marginean, AM Constantin, M Jianu, A Chis, L Resiga, C Cainap, I Szabo, A Buruiana-Simic, R Sufletel, R Lupean, M Bungardean.	Autor	Astroците și Astrocitoame	320 pg.	Editura Digital Data Cluj-Napoca  ISBN 978-973-7768-82-7, 2020	Cluj Napoca	2020

Carti sau cursuri publicate cu destinatie universitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	Sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

	<b>GENERAL PATHOLOGY for English Students (curs)</b>	M Mera, Carmen Georgiu, D Gheban/ General pathology	Editura Medicală Universitară "Iuliu Hațieganu" ISBN 978 973 693 253 3	Cluj-Napoca	2008	168pg
--	--	---	---	-------------	------	-------

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	Sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag
	<i>Histologie de la Cavité Buccale</i>	A Sovrea (Autor Coordonator), B Boșca, A-M Constantin, <b>Carmen Georgiu</b> , A Ilea, E Dronca, T Granmont/ <b>Histologie de la Cavité Buccale</b>	Editura Digital Data ISBN 978-973-7768-98-8	Cluj-Napoca	2018	280pg

Carti sau cursuri publicate cu destinatie postuniversitara:

Nr. crt.	TITLUL lucrării / capitolului/ nr. pag.	sub redactia: / titlul	Editura	Localitatea	Anul	Nr. pag

IMPORTANT :

A. Cauze de invalidare a unei carti publicate:

Date incomplete de identificare

B. Modalitatea de prezentare a activitatii stiintifice :

1. Numerotarea lucrărilor se va face în ordinea progresiva a zilei, lunii și a anului publicării.
2. Pentru fiecare decada se organizeaza un tabel separat.

C. Amânarea avizării dosarului, de către comisia de avizare, până la lamurirea situației candidatului :

Suspiciunea de plagiat daca exista documente prin care se atesta ca Oficiul Român pentru Drepturi de Autor a fost sesizat privind plagiatul al carui autor candideaza pentru un post universitar.

D. Excluderea din concurs

1. Plagiatul dovedit

Identificarea unei lucrari ca publicatie duala cu exceptia celor publicate în limbi diferite : ex. româna - franceza sau româna - engleza etc.

Publicatie duala inclusa de candidat ca doua carti separate.